III. Genitivus caret exitu, qui substituitur locativo: domīnī = domini: n. 471, I, g). Quae contractio fit etiam in nominat. et vocal. plur. Pro domini et dominis invenitur in titulis domīnei, -eis; i enim saepè per ei scriptum est: n. 15 in ima p.

1 Cf. n. 471, II, NB.

2 Cf. n. 471, I, c).

3 Forma prima est aīs, aī autem in syllaba non initiali fit. LAUR. VI, 38.

4 Cf. 472, III.

IV. Dat. * *dominōt̄* contrahitur in *dominōt̄*.¹

V. Pro genit. *dominorum* cf. genit. *musarum*, & productio per analogiam primae declinat. *Dicūm*, *superum*, cetera a * *dīvō-om* — * *dīvōm* — *dīvōm*, n. 471, II, NB. = *dīcum*, 471, I, d).

VI. * *Dominō-is* — *dominīs*, 471, I, g). * *Dominō-n̄s* = *dominūs*, n. 472, III.

475

I. Tertiae declinationis haec sunt positiones:

	SINGULARI		PLURALI	
	masc. et fem.	neut.	masc. et fem.	neut.
Nom.	(-s)	—	-ēs	-ā
Gen.	-īs	-īs	-īm	-īm
Dat.	-ī	-ī	(l) -īs	(l) -īs
Acc.	-m		-ēs	-ā
Voc.	(-s)	—	-ēs	-ā
Abl.	ē (d)	-ē (d)	(l) -īs	(l) -īs

II. Positio ū genitivi tertiae fit ab ē;² I dativi ab ay;³ II genit. et es accus. v. in n. 472, IV; ablativus in ē oritur ex locativo ī, quod mutatur in ē n. 471, I, e); ablat. in ī efficitur ex i-ed — īd — ī;⁴ ēs nominativi et vocat. pluralis ex ey-es = ēēs = ēs;⁵ ūm est ex ūm, n. 471, I, d).

III. Themata tertiae sunt:

1.⁶ labialia, ut *Arab-s*, *inop-s*.

2.⁷ dentalia; quorum masculina et femin. amittunt dentalem ante s, neque habetur compensatio, ut *mīlē-s* pro **mīlet-s*, cf. gen. *mīlīt-is*,⁸ *praeſē-s*, cf. gen. *praeſid-is*. Neutra vero dentalem in nominat. (et accus.) semper amittunt, ut *poēma*, *poēmat-is*. Substantiva autem cum themate in nt, saepe utramque consonantem, facta compensatione amittunt, ut *gigās*, *gigant-is*.

3.⁹ gutturalia; quae in nominat. desinunt in x, ut *dux*, *duc-is*, *rex*, *reg-is*.

4.¹⁰ nasalia, ut *hiem-s*. Neutra in en servant in nominat. thema purum, v. g. *carmēn*, *carmin-is*; cetera in n̄ excludere nasalem solent, neque s recipiunt, ut *sermo*, *sermon-is*, *homo*, *homin-is*.

5.¹¹ liquida; quae carent s, ut *consul*, *consul-is*, *amōr*, *amōr-is*. Nominativus in ter e amittit in flexione, ut *pater*, *patr-is*.

1 I autem oritur ex ay. Ita etiam in prima declinatione. Cf. LAUR. VI, 87.

2 Cf. LAUR. VI, 122. Est etiam genit. in us apud priscos, ut *Castōrus*, *hominus* pro *Castorōs*, *hominōs*, n. 471, I, d); -os autem est ab -es: cf. ib. b) et gen. *Graecus*.

3 LAUR., ib. et 38.

4 Ib. 127.

5 Ib. 128 et 40.

6 Mutationem ē in ī vide n. 471, I, b) Compensationem recipiunt monosyllaba, ut pēs, vās (*vīd-is*), et tria polysyllaba abīs, arīs, pariēs.

6.^o in **s**, ut *flos, flor-is*, 472, VIII; in polysyllabis vero ī mutatur in ē ante r, u in o, v. c. *cinis, cinér-is, tempūs, tempōr-is*: cf. n. 471, I, d).

7.^o in i; quorum masculina et fem. assumunt s in nominativo, ut *civi-s, gen. civ-is*. (*Civis et civeis = cives*, n. 41). — Animadverte in his neutra in ē, āl et ār pro i, āl-e et ār-e, ut *mare, animal, calcar*. Adde masculinis et femininis themata in u: *gru-s et su-s*.

476 Aliqua neutra rejiciunt ultimam consonantem cum i et s, ut *cor, mel* pro **cor-di-s, mel-li-s*. Nonnulla vero masc. et fem. amittunt i, sed s assumunt, quo fit ut eorum thema exeat in consonantem. Sunt ea quidem:

- 1.^m nomina in x, consonante praecedente, ut *fulx, pro *falc-i-s*.
- 2.^o monosyllaba labialis, ut *pleb-s*, et dentalia in ns, ut *fons*. (*Ops* hoc minime pertinet).
- 3.^o nomina in ās, ātis; īs, ītis; ūs, ūtis, ut *Arpīnās* pro prisco *Arpīnātis*.
- 4.^o participia in ans et ens, v. g. *aman-s* pro **amanti-s*.

477 I. Quarta declinatio nihil aliud est omnino quam ipsa tertia, facta nonnunquam contractione in hunc modum:

	SINGULARI	PLURALI
N.	<i>manū-s</i>	<i>manūs</i> ²
G.	<i>manu-is</i> ¹	<i>manūs</i>
D.	<i>manu-(ay)</i>	<i>manu-bus</i>
Acc.	<i>manū-m</i>	<i>manu-(ns)</i>
V.	<i>manū-s</i>	<i>manūs</i>
Abl.	<i>manu-ēd,</i> } <i>manū-d</i>	<i>manu-bus</i>

II. Neutra vide n. 51. Genitivus in i, ib. I, desumptus est a secunda declinazione.

478 Ad quintam declinationem pertinent nomina in ū-s, praeterea *fides, res, spes, aliquando plebes*. Insunt in eis positiones primae, demptio nominativo (et vocativo) utriusque numeri, qui e sibi assumunt. Cf. n. 53.

3. DE FORMATIONE POSITIONUM PRONOMINALIUM

479 I. Pronominibus demonstrativis et relativis triplex est terminatio masculina in nominativo:

1.^o -s finale, v. g. *i-s, qui-s, aliqui-s*.

1 Vel *manu-os*: cf. n. 51, I, adn. in *Ima p. et LAUR. VI*, 441.

2 Nominativus et vocat. plur. supplementor accusativo; dat. et ablat. ad modum tertiae.

2. *Est* ad radicale pertinens, ut *ille*, *ipse*, *iste*.
 3. *I* finale, ut *qui* pro *qua-i*, *hi*-e pro *ho-i-ce*; haec particula est demonstrativa, cuius e per apocope resecatur, n. 472, XI.

II. *Positio feminina* est communis, i. e. in -ā, ut *ei*, *illā*, *cet*. At cum masculina est in -i (pro -oi), feminina est in -as (pro -ai), ut *quae* (=qua-i), *hae*-e (=ha-i-ce), n. 472, XII.

III. *Positio neutra* est peculiaris in -d, ut *i-d*, *illu-d* pro **illo-d*, n. 471, I, d), *aliu-d*, *qui-d*, *ho-d-ce* (?)—*hoc-e-hoc*.

IV. *Exitus* i dativū obtinet locum diphthongi, v. g. *Si* pro **e-ei*, *il-i* (=* *illo-i* et *illa-i*), *ipsū* (=* *ipso-i* et * *ipsa-i*), *istū* (=* *isto-i* et *ista-i*).

V. *Accusativus* masc. et fem. desinit in -m, ubi *hunc*-e et *hanc*-e sunt pro *hum-c(e)*, *ham-c(e)*, n. 166, VII, *ablativus* autem est idem qui in *declinatione nominum*, ut *hōc* pro **hod-ce*; *illū*, *illā* pro **illod*, ect.¹

VI. *Pronomen relativum*, *interrogativum* et *indefinitum duplex* habent radicalē: *quo-*, *fem.* *qua-*, et *qui-*: ad hoc posterius pertinent *qui-s*, *qui-d*, *qui-bur*, *quem*. — *Is* constat ex duplice themate: *i* et *eo (ea)*. — *Iste* componitur ex pronomine et themate -ta-. Quare flexendum esset *is-ta*, **ea-ta*, **id-tod*. At prior pars immutata manet. — *Ipse*, n. 96, 3. Origo pronominis *ille* non est satis comperta. — *Aliquis* est ex *ali* pro *alio* (*alius*) et *quis*.

480

I. Ad pronomina personalia et possessiva quod attinet animadverte tria radicalia in pronomine primae pers.: *ego* pro solo nominat. sing., *me* pro ceteris casibus, et pro plur. *no-*; in secunda pers. *vo-* (in sing. *tu*, in torta *su*). Apud priscos invenitur genit. *mis*, *tis*, dat. *mihēi*, *tibēi*, *sibēi*, accus. et ablat. *med*, *ted*, ² dat. pl. *nobēis*, *vobēis*.

II. *Adjectiva possessiva* oriuntur a radicali pronominum, addito suffixo -o-. Sic a *me-o*, *me-u-s*.

4. DE POSITIONUM VERBALIUM FORMATIONE³

481

I. Ut in nomine, sic in verbo distinguendum est radicale seu thema a flexionis exitu sive a positionibus personalibus. Quod vel est generale sive primarium, i. e. complexus litterarum quae sunt velut basis et fundamentum flexionis in omnique verbi forma reperiuntur, ut *ama*, vel est temporale sive secundarium, h. e. proprium aliquius temporis, efficiturque ex generali, addito suffixo. Ita ex radicali primario *ama* et suffixo -ba- oritur radicale imperfecti *ama-ba-*.

II. Flexio verbalis dicitur thematicā, cum verbi radix conjungitur cum suffixis personalibus ope vocalis copulativa, ut *leg-i-s*, *leg-e-t*, *leg-a-mus*, *leg-u-nt*; athematicā, cuī vocalis copulativa deest, ut *fer-s*, *fer-t*.

¹ Item pluralis, v. g. **illo-i* = *illi*. Genitivi *hujus*, *illius*, *cet*. non satis explicantur.

² Acc. sed. In dat. sing. inveniri videtur suffixum locativum -bi (*hi*); cf. *i-bi*, *u-bi*.

³ Cf. LAUR. VI, 186-226, MEMORIAL, col.

III. Exitus personales hi sunt, cf. n. 111:

	ACTIVA	PASSIVA
Sing. 1. ^a	p. -m (aut deest) ¹	-r.
2. ^a	" -s (Perfect. <i>sti.</i> Imperat. <i>-ts.</i>) ²	-ris -re (Imperativ. <i>-re</i> , <i>-tor</i>).
3. ^a	" -t "	-tur " " -tor).
Plur. 1. ^a	" -mīs (pro mōs: cf. 471, I, d).	-mīr.
2. ^a	" -lls (Perf. <i>-stis.</i> Imperat. <i>-te.</i>)	-mīni ³
	" " -totej.	"
3. ^a	" -nt " -runt, re " -nto).	-natur (Imperativ. <i>-ator</i>).

482 a) Radicale **praesentis** efficitur ex radicali primario, cum hoc exit in consonantem aut in u, n. 103, addita vocali thematicā o, ut *leg-o*, *mōnē-o*, quae in *leg-ē-nt* pro prisco *legēnt* mutatur in u, n. 471, I, d), mutatur vero in e, r subsequentē atque in fine dictionis, ut *leg-ē-ris* et *leg-ē-*; in ceteris casibus mutatur in ī, ut, *leg-ē-mus*. Cum autem radicale primarium exit in vocalem, i. e. in prima, secunda et quarta conjugatione, vocalis thematicā contrahitutur cum vocali radicali, ut *amā(i)-s*, *mōnē(i)-mus*, *audi(i)-tis*.

N.B. Aliqua verba tertiae conjugationis efficiunt radicale **praesentis** ope suffixorum *no*, *sco*, *to*, *io*, ccl., ut *ster-no*, *no-sco*, *mit-to*, *fug-io*, *mor-i-or*; *fi-n-do*, *fra-n-go*, *ru-m-po*, pro * *fid-no*, * *frag-no*, * *rup-no*, ccl.

- b) Radicale **praesentis imperativi** idem est quod **praesentis indicativi**.
- c) Radicale **praesentis subjunctivi** efficitur o mutato in ī, ut *leg-a-m*, *mōnē-a-m*, *audi-a-m*, ei in ē, ut *am-e-m*. Paucā verba habent suffixum ī optativum, ut *s-i-m*, *nol-i-m*, ccl.
- d) **Praeteritum imperfecti indicativi** adjungit suffixum bā, ut *ama-ba-m*, *mōnē-ba-m*, *leg-e-ba-m*, *audi-e-ba-m*. Excipe *sum* cum compositis.
- e) **Imperf. subjunctivi** addit se (=re 472, VIII) radicali indicativi, ut *ama-re-m*, *mōnē-re-m*, *leg-e-re-m*, *audi-re-m*.

f) **Futurum imperfecti indicativi** fit addito bo radicali **praesentis** primae et secundae conjug. et a-m radicali tertiae et quartae, ut *amā-bo*, *mōnē-bo*, *leg-a-m*, *audi-a-m*. O suffixi bo subjacet mutationibus praesentis *lego*, ut *ama-bis*; a vero primae personae veritūr in ē in reliquo *leg-es*, *leg-ēt*, ccl.

483 a) **Perfectum indicativi**, n. 140.

b) **Plusquæfutum indicativi** efficitur ex themate perfecti et suffixo -esā-, quod fit -era-: 472, VIII, ut * *amav-esa-m* = *amar-era-m*: n. 471, II, NB.

c) **Futurum perfectum indicativi** fit ut plusquæfutum; sed pro ā sibi adsciscit et praesentis: *amar-ero*, pro *amateseo*; cf. cap-so. Sed tertia pers. plur. desinat in i-nt, non in u-nt.

d) **Perfectum subjunctivi** est ut futurum perfect. indicat., sed pre o habet ī, ut *amaterim*. (Est aoristus signatus: cf. au-simj.)

e) **Plusquæfutum subj.** fit a radicali perfecti indicativi et suffixo -sse-, v. g. *amavi-ste-m*.

f) **Praesens infiniti** radicali **praesentis** addit se = re, in pass. *sti-ri*, 472, VIII, ut *amā-re*, *amā-ri*. Sed in tertia *leg-ere* *leg-i*.⁴

1. O praesentis obscurum remanet.

2. Pro *tod*: cf. n. 472, II.

3. Videtur nominativus plur. masc. subauditio *estis*. Cf. λεγόμενοι.

4. Se videtur orium ex suff. -s- et positione locativa ī mutato in ī: cf. n. 471, I, c). Quod si res ita se habet, praes. infin. est nomen verbale locativum. I passivum est priscus dativus, ut *Graecus in fin.* — *z.*

- g) **Perfectum infiniti** ut plusqpt. subjunctivi, dempta positione personali, v. g. *anavi-sse*.
 h) **Gerundium et gerundivum** radicali praesentis addunt *edu-s*, *endu-s*, ut *ama-ndi*, *audi-endus*. Cf. n. 120, I.
 i) **Supinum**, n. 141.
 l) **Participium praesentis** adjicit *ni* radicali praesentis, in quarta enti; cf. n. 476, 4.^o
 m) **Participium futuri** fit ex supino, addito suffixo *-uro-*, ut *loc-i-urus*.

- 484** In verbo *sum* flexendo a) e radiceis *es*, pag 101 extr., nonnumquam excluditur, v. g. *sum*, *sumus*.
 b) Cum s vocalibus interjectet, mutatur in *v*, ut *er-o*, *fu-er-i-n*; 472, VIII.
 c) i subjunct praes. suffixum est optativi, quod apud priscos est ie: 471, I, f).
 d) Infinitivus *fare* est pro *fare*, 471, I, e); *fare* autem pro *fu-se*, 472, VIII.
 e) *ens*, *entia* pro *s-e-nis*, *s-e-nitis*, cf. n. 472, IV et ab sens.

CAPUT II. DE FORMATIONE VERBORUM PER DERIVATIONEM

I. DERIVATIO IN GENERE

485 Radix appellatur simplex et primigenium dictionis elementum, quod stirpi seu familiae derivatorum originem praebet, quodque his communem tribuit notionem sive significationem. Radix sere monosyllaba est.

Igitur dictio primitiva est aut derivata: illa efficitur ex radice et simplici flexionis exitu, v. g. *reg-o*, *rex*, i. e. *rec-s* pro *reg-s*: cf. n. 139, 2.^o Derivata constat ex radice et flexionis exitu, interjecto suffixo, ut *am-a-re*, *reg-ali-s*. Suffixum autem est particula derivationi inserviens et notionem radicis generalem contrahens ad aliquid singulare significandum, v. g. cum qui regit, ut *rec-tor*, vel instrumentum quo quis regitur, ut *reg-ula*, ccf.

NB In voce primitiva radix et radicale idem est; sed in derivata radicale radice et suffixo constitutur.

Derivata autem sunt vel primaria vel secundaria. primaria sunt quae unum suffixum continent, v. e. *rec-tor*; secundaria quae plura, ut *am-a-tor*, *am-a-tor-i-n-s*.

- 486** I. In verbis derivatis vocalis extrema vocis primitivae rejicitur saepe vel attenuatur, v. g. *arc-ula* ab *arca*, *dür-i-tia* a *durus*.
 II. Cum duae consonantes in derivatione concurrunt, eliditur aliquando consonans ultima radicis aut radicalis, ut *ful-men* a *fulg-eo*, *mö-bilis* a

mōr-eo, rī-sus a rīd-eo, tormentum a torqueo, corpus-lentus a corpus; aut interjectior vocalis euphonica Y, Ě, Û, raro ð, ut sanct-i-las et sanct-i-nōnia a sanct-us, pi-e-las a pius, mon-u-mentum et mon-i-mentum a mon-eo, ri-o-lentus.

N.B. Quandoque i euphonicum inter vocalem et consonantem interjectum cum altera vocali contrahitur, v. g. peri-culum pro *peri-i-culum a *peri-ar, cf. exterior.

III. Inveniuntur aliquando verba simillitor cadentia, quorum tamen suffixum diversum est, v. g. funes-tu-s a funer-is (pro funes-is, n. 472, VIII), et mod-estu-s a mod-us.

IV. Quemadmodum verba derivata primitivis, sic composita simplicibus opponuntur. Vox simplex, sive primitiva sive derivata, ea est quae unicam radicem complectitur, ut rex, om̄itor. Composito vero illa est quae plures continet, ut magn-animus, in-am-abilis.

Adn. Plura vocabula simul derivata sunt et composita.

II. SUBSTANTIVA DERIVATA

1. A VERBIS

487 Substantiva derivantur a radice aut a radicali verborum, substantivorum, adjectivorum.

Particulae quae inserviunt substantivis derivandis a verbis sunt maxime:

a) *or*, quae jungitnr radicibus verborum primae, secundae et tertiae conjugationis; [substantiva autem derivata actionem aut statum significant], ut *am-or*, *dol-or*, *fur-or* ab *amo*, *doleo*, *furo*.

b) *tor* et *sor*, [quae indicant personam generis masculini, addanturque radicali verborum eodem patio quo *tum* et *sum*], ut *ama-tor*, *mon-i-tor*, *lec-tor*, *audi-tor*, *targi-tor*, *cur-sor*, *ton-sor*.

N.B. 1. Nominibus masculinis in *tor* et *sor* respondent aliquando feminina in *triax*, ut *rena-tor*, *rena-triax*, *ul-tor*, *ul-triax*; *expul-sor*, *expul-triax*. Quod si nomina in *sor* oriuntur a verbis dentalibus, dentalis mutatur in *s* ante suffixum *triax*, ut *tous-triax* a *tondeo*.

N.B. 2. *ī-tor*, *ī-tor* junguntur etiam radicali substantivorum, v. c. *riātor*, *glādiātor*, *fundātor*, *vīnītor*, *jānitītor*, *jānitītriax*, a *ria*, *glādiūs*, *fundā*, *vīnea*, *jānuā*.¹

N.B. 3. Suffixum ū raro additur radici verborum ad nomina substantiva masculina efficiendo, ut *err-o*, *-ōnis*, a verbo *erro*.

c) *tio*, *tus*, *tūra*; *sia*, *sus*, *sūra*, quae actionem vel actionis effectum saepius exprimunt, junguntur etiam verbis ut formae supini *tum* et *sum*, v. g. *mo-tio*, *mo-tus*, *na-tio*, *na-tura*, *cultus*, *cultura*; *vi-sio*, *cen-sio*, *vi-sus*, *cen-sus*, *cen-sura*.²

4 Vel potius a verbo obsoleto derivantur; cf. (*dē-riare*), *di-gladiari*. V. NONELL, *Cantidad*, n. 485.

2 Supina nihil sunt aliud quam accus. et ablat. horum nominum in *tus* et *sus*. Ut *censura*, sic *dictatura*, *praefectura*, *praelatura*, *quaesiura*.

[NB. Cum verbum duplex suffixum admittit, scriptores recentiores saepius usurpant illud in *tus*.

d) *io, ium, ido, īgo* indicare solent actionem etiam aut effectum, v. g. *obsid-iō, contag-iō, gaud-iūm, od-iūm; cup-idō, lub-idō; or-igo, vert-igo*. (At aliam notionem continent *legio*, a *lego*, escojo; *perfug-iūm*, refugio, asilo, ceterum. Nota *or-āgo* a *rōro*, *im-āgo* ab *im-i-tor*).

e) *ēla* jungitur praesenti et supino verborum, ut *med-ēla, quer-ēla, corrupt-ēla, tut-ēla*; cf. *tutus*; *clientela* (*cliens*).

f) *īes* verbis additum notare solet effectum externum, ut *ac-ies, conger-ies, effig-ies, spec-ies*.

g) *men* notat a) rem quae aliquid agit, aut in qua aliquid agitur, ut *flū-men* pro **flā-i-men*, h. e. id quod fluit; *lū-men* pro **luc-men*, id quod luet; *ag-men*, id quod agitur; *exa-men*, id quod exagitatur; aut significat effectum, instrumentum, actionem, ut *acū-men*, id quod acutum permanet, «puncta»; *volū-men*, quod volutum manet, «rollo»; *nō-men*, id quo quis notus est; *certa-men* seu actio certandi.

h) *mentum* notat instrumentum, aplitudinem ad finem: *ornamentum, instrū(i)-mentum, al-i-mentum, condī-mentum, a condire, mon-i-mentum, adjū-mentum* pro **adjuv-mentum, seg-mentum*: 472, I.

NB. 1. Suffixum *ā-mentum* etiam reperitur cum substantiis et adjективis primis et secundis declin., ut *ferr-a-mentum, atr-a-mentum*, tinta de escribit. Cf. *ferratus, atratus*.

NB. 2. Multa substantiva in *men* sunt in usu tantum apud poetas et scriptores nevi sequioris. Sic *conamen, hortamen, molimen, tentamen* (ol *tentamentum*), *velamen*, pro *conatus, hortatio, molitus, tentatio, velamentum*. Nota *leg-i-mentum, leg-u-mentum, leg-mentum; leg-i-men, leg-u-men, leg-men*.

i) *bulum* et *culum* (apud priscos et poetas saepe *clum*) et *trum* exprimunt instrumentum, ut *voca-bulum, gubernā-culum, ara-trum*; aliquando locum, ut *lat-i-bulum, cena-culum*.

NB. 1. Sequentia *trum, d* et *t* mutantur in *s*, ut *ros-trum a rōdo, claus-trum*, i. e. locus clausus.

NB. 2. Radici *c, g* finitae pro *culum* additur *ulam*, ut *jac-ulam*; *a jacio, vinc-ulam a vincio, cing-ulam*.

NB. 3. Cum in radice verbi invenitur *I*, adhibetur suffixum *brum* et *crum* pro *bulum* et *culum*, v. g. *flā-brum*,¹ *latū-crūm*, *sepul-crūm*.

NB. 4. Sic *turibulum, candelabrum*, ceterum a substantiis *tus, candela*, ceterum.

Adu. Sunt alia suffixa verborum; *MA, NUM*, ceterum. ut *vicēma, dō-nūm, disci-pulus, alu-mnus*, ceterum.]

¹ Eodem pacto *erī-brum* a *cerno*, et feminina in *bra*, ut *dolē-bra, latē-bra, verē-bra*. De quantitate syllabarum *tu* non satis constat in *involu-crūm*, quae longa est apud Plautum, brevis apud Prudentium. Utrum licentia ille usus sit, an hic pec- caverit doctiores viderint. ALVARO longa est, quod oriatur a supino: n. 441. LE BRUN S. J. etiam *Melius*, inquit, *tertia producitur ab INVOLUTUM. Novus Apparatus Virgilii Poeticus*. Parisiis, 1666 (?)

2. SUBSTANTIVA DERIVATA A SUBSTANTIVIS

488 Particulae quae inserviunt substantivis derivandis ab aliis substantivis sunt potissimum:

a) *al*, quae praecedente *l* mutatur in *ar*, cf. 472, V, ut *anim-al*, *calc-ar*, *pulvin-ar*, ab *anima*, *calx*, *pulvinus*.—Proprie est suffixum adjectivum *alis* seu *aris* in terminacione neutra, e deinplio, quod tamen in paucis servatur, v. g. *foc-ale*, *a sauces*.

b) *arius*, quae exprimit artis exercitium aut vitae genus, ut *argent-arius*, *sic-arius*, *statu-arius*; *arium* autem significat locum ubi res asservatur, ut *aer-arium*, *gran-arium*, *semin-arium*; *aria* notat aliquando locum, ubi aliquid elaboratur, ut *argent-aria*, mina de plata, casa de cambio.

c) *atus*, quae indicat magistratum, v. g. *consul-atus*, *tribun-atus*.

d) *etum*, quae addita nominibus arborum et arbicularum indicat locum arboribus consilum: *arundin-etum*, *myrt-etum*, *oliv-etum*, *querc-etum*.¹ Sine *e*: *carec-tum*, *salic-tum*, *virgul-tum*, *arbus-tum*.

e) *ile*, quae addita animalium nominibus significat stabulum: *bub-ile* (et *bov-ile*), *ov-ile*; item adjuncta verbis designat locum actionis, ut *cub-ile*, locus ubi cubatur, *sed-ile*, locus in quo sedetur.

f) *ina*, quae cum nominibus personarum indicat artem et locum ubi ars exercetur: *medic-in-a*, *doctr-in-a*, *tonstr-in-a*, cf. n. 487, b), NB. 1, *ustr-in-a*.²

g) *ium*, quae cum nominibus personarum notat coctum, munus, actionem: *colleg-iwm*, *sacerdot-iwm*, *minister-iwm*. Addita nominibus in *tor* (*tor-iwm*) locum significare solet, ut *auditoriwm*.

h) *ōnus*, *ōna*, *ūnus*, quae designant excellentiam aut munus, ut *palv-ōnus*, *matr-ōna*, *trib-ūnus*, *Pom-ōna*.

NB. Sunt alia suffixa vel rara, vel quorum significatio vaga est excurritque latius, vel quorum primitiva nondum satis cognoscuntur, v. g. *lect-ica* a *lectus*, *techo* (*ruber-ica* ab adject. *ruber*), *wt-ica*, *at fabr-ica*, *man-ica*, *tun-ica* (*trit-icu*m a *tero*, subaudi *grānum*, cf. n. 499, c), *milit-ia*, *ol-ica* ab *oleum*; *test-ī-nōntūm*; adde *aer-ūgo* ab *aes*, *lan-ūgo*, *vesper-ūgo* (ab adject. *alb-ūgo*, *sals-ūgo*); *vir-ūgo* (*indāgo*, *pro-pāgo*), *cent-ūria* a *centum*, *dec-uria*.